
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 121 DEL 16/12/2015  

 
 

 

 

OGGETTO: 

SEGNALETICA STRADALE,  ACQUISTO RILEVATORI PER LA VISUALIZZAZIONE 

DEL SUPERAMENTO DEL LIMITE DI VELOCITA' - IMPEGNO DI SPESA ED 

AFFIDAMENTO INCARICO DI FORNITURA -  CIG. X9B16DF55E      

 

 

 

 

L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 121 DEL 16/12/2015 

 

OGGETTO: 

SEGNALETICA STRADALE,  ACQUISTO RILEVATORI PER LA VISUALIZZAZIONE DEL 

SUPERAMENTO DEL LIMITE DI VELOCITA' - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 

INCARICO DI FORNITURA -  CIG. X9B16DF55E 

 

Premesso che: 
 

l’Amministrazione Comunale intende installare, nell’ottica del miglioramento della sicurezza 
stradale in centro abitato,  in Via Caccia all’altezza dell’incrocio con Via Galli ed in Via Simonetta 
all’altezza dell’incrocio con Via Circonvallazione dei segnali stradali costituiti da impianto 
lampeggiante, di avvertimento/pericolo, che evidenzia ai veicoli transitanti il superamento del limite 
di velocità, affinché il conducente rendendosi conto della situazione di rischio costituito dal proprio 
andamento provveda a moderarsi; 

 

ciascun impianto, installato su palo,  è costituito da un pannello 90 x 90 cm,  indicante il  limite  di  
velocità ( 50 Km/h),  integrato da due lampade gialle omologate UNI ENI2352 classe L8H, da un 
radar, il tutto alimentato da un Kit Fotovoltaico da 50W; In caso di superamento del limite di 
velocità le lampade lampeggiano evidenziando la situazione di pericolo; 
 

Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio per l’acquisizione 
di beni e servizi sotto la soglia comunitaria, incluse le acquisizioni in economia disciplinate 
dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dalle due norme sulla spending review del 2012 (cfr. art. 7, comma 2, D.L. 
52/2012, convertito con L. 94/2012; art. 1, comma 149, L. 228/2012); 
 
Ritenuto, di dover dunque procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 

Preso atto che sul sito www.acquistinretepa.it è presente l’iniziativa attiva “ARREDI104 / Arredi e 
complementi di arredo” del MEPA, nel cui Capitolato Tecnico della Segnaletica, è previsto la 
fornitura di segnaletica verticale generica; 
 

Nell’ambito dell’iniziativa MEPA “ARREDI104 / Arredi e complementi di arredo” è stata Individuata 
la ditta ECOTRAFFIC s.r.l. Via Salvo d’Acquisto 4/a  Guidizzolo (MN) – P.IVA 01779010204,  che 
ha in catalogo il kit sopradescritto - Codice Articolo Fornitore PACVARP - costituito da una coppia 
di impianti; 
 

La descrizione,  fornita nel dettaglio dell’articolo pubblicato sul MePa, evidenzia l’impegno a fornire 
il materiale entro 30 giorni lavorativi dall’ordine,  al prezzo di € 2.630,00 + IVA 22% comprese le 
spese di trasporto; 
 

Ritenuto di poter affidare la fornitura in oggetto alla ditta ECOTRAFFIC s..r.l. Via Salvo d’Acquisto 
4/a  Guidizzolo (MN) per l’importo indicato sul MEPA di € 2.630,00 + IVA 22%, per una spesa 
complessiva di  €  3.208,00 IVA; 

 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) X9B16DF55E; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta ECOTRAFFIC s..r.l. Via Slavo D’Acquisto 4/a  
Guidizzolo (MN), come risulta da DURC rilasciato in data 28 Ott. 2015 protocollo INPS_1258246; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2015; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 



D E T E R M I N A 
 
di acquistare, per le motivazioni indicate in premessa, sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MePA) disponibile sul sito www.acquistinretepa.it nell’ambito dell’iniziativa 
“ARREDI104 / Arredi e complementi di arredo”,  il kit fornitura di impianto di segnaletica verticale di 
avvertimento/pericolo, atto alla visualizzazione del superamento limite velocità modello “Safety 
Radar” - Codice Articolo Fornitore PACVARP, composto da due installazioni  costituite da: 
− Lampade doppie Basic diametro mm 200 a 52 Led omologate UNI EN 12352 classe L8H; 

− Radar; 

− Kit fotovoltaico per alimentazione 
− Pannello 90 x90 cm  Fig. 50 limite massimo di velocità; 

− Sostegno in tubolare di ferro zincato Ø 60; 
 
di affidare alla ditta ECOTRAFFIC s.r.l. Via Salvo d’Acquisto 4/a  Guidizzolo (MN) – P.IVA 
01779010204, la fornitura di quanto sopra elencato e  individuabile sul MePA con il Codice Articolo 
Fornitore PACVARP, al  prezzo di € 2.630,00 + IVA per complessivi € 3.208,60; 
 
di impegnare la spesa complessiva di € 3.208,60  al  cap. 8230/8/6 cod. int. 2.08.01.01 del bilancio 
di previsione 2015; 
 
di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) 
X9B16DF55E; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b) la comunicazione, attraverso il MePA, alla ditta ECOTRAFFIC s.r.l. Via Salvo d’Acquisto 4/a  

Guidizzolo (MN) – P.IVA 01779010204, dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 


